
 

1 
 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts dome@smiltenesnovads.lv 

 

 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas, 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas un 

Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas  

apvienotās 

SĒDES PROTOKOLS 
 

2023.gada 23.martā                             

Sēde sasaukta plkst.15.00       Nr.4 

Sēde atklāta plkst.15.10 

Norises vieta: attālināti 
 

Sēdi vada Smiltenes novada pašvaldības priekšsēdētājs Edgars Avotiņš 

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska  
 

Darba kārtība: 
 

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par Smiltenes novada pašvaldības budžetu 

2023.gadam” 

Ziņo Jānis Adienis 

E.Avotiņš aicina komitejas locekļus reģistrēties sēdei. 
 

Sēdei plkst.15.11 reģistrējušies un piedalās 10 komitejas locekļi: Edgars Avotiņš, Andris 

Abrāmovs Dainis Aļeksējevs, Inga Ērgle, Astrīda Harju, Ervins Labanovskis, Gita 

Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Iluta Apine  
 

Sēdē nepiedalās komiteju locekļi: Ainārs Mežulis, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Toms 

Markss, Jānis Āboliņš 
 

Piedalās darbinieki: izpilddirektors Andris Lapiņš, izpilddirektora vietnieki Evija Zurģe, 

Mārtiņš Ulāns, Juridiskās nodaļas vadītājs Māris Rungulis, Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja Dina Kaupe, lietvede Ilze Oginska, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis, Raunas 

pagasta pārvaldes vadītāja Linda Zūdiņa 
 

E.Avotiņš informē par plānotajiem darbiem saistībā ar budžetu. 
 

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par Smiltenes novada pašvaldības budžetu 

2023.gadam” projekta apstiprināšanu 

Ziņo Jānis Adienis 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


 

2 
 

E.Avotiņš par budžeta izstrādes gaitu. Sāka strādāt pie tā 4.oktobrī. Izvirzītas 4 prioritātes. 

Nosauc tās. Tika braukts uz iestādēm uz vietas. 4 deputātu darba sanāksmes notika. 

                 Jāatsakās no gana daudz iecerēm. IIN bija ar pozitīvu dinamiku. Ļāva sabalansēt 

ieriekšējā gada budžetu, 

                 Kredītmaksājumu sadārdzinājums. 

                 Nesaņemtā mērķdotācija. 

                 -2,9 miljoni EUR. Par 600000 EUR vairāk nekā budžeta pieaugums. 

A.Lapiņš: energoresursu sadārdzinājums, apkure. Bet tās jau tagad krītas. 

J.Adienis: Par 2023.gada budžeta projektu. Ir sagatavoti daži slaidi. 

                 Par izdevumiem, par finansēšanu. 

                 Ieņēmumi, to struktūra. Salīdzina ar iepriekšējo gadu. 

                 Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām. Liela pozīcija              

procentmaksājumam. 

                 Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām. Izglītībai visvairāk. 

                 DI projekts viena no lielākajām sadaļām. 

                 Finansējums katrā funkcijā. 

Vispārējie valdības dienesti. Smiltenes novada Centrālai administrācijai vislielākā sadaļa. 

Ekonomiskā darbība. Pašvaldības autoceļiem lielākā sadaļa. 

Vides aizsardzība 

Teritroriju un  mājokļu apsaimniekošana 

Veselības funkcija. 

Atpūta, kultūra un reliģija. Smiltenes kultūras centrs vislielākā sadaļa. 

Izglītība.  

Sociālā aizsardzība. 

Projekti 2023.gadā DI vislielākais. Skata arī Projekti 2022.g.  

Debates par DI projektu : D.Aļeksējevs, J.Adienis, A.Lapiņš 

Debates: D.Aļeksējevs, J.Adienis, M.Ulāns, G.Mūrniece, A.Lapiņš 

E.Labanovskis jautā par ieņēmumiem no lauksaimniecības zemes. Kā tas tika aprēķināts? 

M.Ulāns sniedz atbildi. 

Debates: O.Putrālis, M.Ulāns, E.Labanovskis 

E.Labanovskis jautā par ilgstošām nomām. 

E.Zurģe sniedz skaidrojumu. 

I.Apine jautā par nomātajām zemēm.  

Debates: D.Aļeksējevs, E.Avotiņš, M.Ulāns, A.Harju, E.Labanovskis 

J.Adienis par kopējo saistību slogu.  

D.Aļeksējevs: Nekas netiek palielināts. 

Debates: D.Aļeksējevs, E.Avotiņš 

O.Putrālis: Sporta pārvaldes vadītāja virzītā slēpošanas trases attīstība, kam nemaz nebija tik 

lieli izdevumi. To vajadzētu atgriezt budžetā. 

Debates: A.Lapiņš, O.Putrālis, E.Avotiņš,  

J.Adienis: par to, kam no Valsts kontroles puses tiek pievērsta uzmanība.  

Debates: O.Putrālis, D.Aļeksējevs, G.Mūrniece, M.Ulāns  

G.Mūrniece par prezentatīviem izdevumiem.  

I.Apine par situāciju bērnudārzos saistībā ar šiem izdevumiem  

G.Mūrniece – priekšlikums - atbildību par naudu. Ko un cik tērē. 

A.Platpīrs: Informē par antivīrusa programmatūru. Ko tā sniedz.  

D.Aļeksējevs izsakās: Vai vajag tik, daudz? 

Debates: E.Avotiņš, I.Apine, A.Lapiņš, A.Harju, O.Putrālis, E.Zurģe 



 

3 
 

E.Labanovskis: kā darām tālāk? Izsakām priekšlikumus? 

E.Avotiņš aicina izteikt priekšlikumus. 
 

1. O.Putrāļa priekšlikums: Atgriezt Sporta pārvaldes iniciatīvu par Slēpošanas trases    

attīstību  budžetā. 7000 EUR 

J.Adienis: tāds resurss mums nav budžetā. 

E.Avotiņš aicina balsot par deputāta O.Putrāļa priekšlikumu. 
 

Atklāti balsojot 5 balsīm "Par" (A.Abrāmovs, D.Aļeksējevs, O.Putrālis, E.Labanovskis, 

R.Vizulis), 3 (E.Avotiņš, G.Mūrniece, I.Ērgle) "Pret", 2 (A.Harju, I.Apine) “Atturas",  

Komiteja nolemj: 

Atbalstīt O.Putrāļa priekšlikumu, virzot uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma 

projektu ar šīm izmaiņām. 
 

2. E.Labanovska priekšlikums: 

Līdzdalības budžetu celt līdz 50000 EUR, lai var realizēt 5 projektus. 

Par lauksaimniecības zemēm. Par Grotūzi. Bezsaimnieka statuss.  Pavērtēt un pēc tam 

realizēt. Blomē Dzirnavas. Varbūt vēl ir kāds īpašums. 

D.Aļeksējevs jautā Jānim Adienim, cik tika izmantots šis finansējums 2022.gadā? 

M.Ulāns viss tika izmantots. Sastādot tāmes, iedzīvotāji nesaprata tāmes nozīmību. 1 projekts 

ir realizēts. Pieļauj, ka šīs summa varētu palielināties. 

           A.Harju: tiek skatīts budžets, kas ir sabalansēts. Neredz iespējas atbalstīt, tāpēc atturas. 

           R.Vizulis: cik pagājušā gadā bija šis budžets? 

           M.Ulāns: 25000 EUR 

E.Avotiņš: ja šo iniciatīvu atbalstīs, tad tiks meklēts vēl ko samazināt no šīm pašām 

iniciatīvām. 

A.Harju: Par DI projektu informē. 

E.Avotiņš aicina balsot par deputāta E.Labanovska priekšlikumu. 
 

Atklāti balsojot 4 balsīm "Par" (A.Abrāmovs, O.Putrālis, E.Labanovskis, I.Ērgle), 6 

(E.Avotiņš, D.Aļeksējevs, A.Harju, G.Mūrniece, R.Vizulis, I.Apine) "Pret", “Atturas" - nav,  

Komiteja nolemj: 

E.Labanovska priekšlikums noraidīts.  
 

A.Abrāmovs par situāciju Raunā. Trepes, kas ved uz Raunas Staburagu, būs jānojauc, ja par           

tām netiks padomāts. Ir iesniegts iesniegums (reģ. Nr.SNP/23/1.2/1340 

22.03.2023). Šis jau otro gadu tiek prasīts. 

       Objekts, kuram reāli tiek apdraudēta piekļuve. 

Debates: G.Mūrniece, A.Abrāmovs, E.Labanovskis,  

E.Avotiņš: prioritārais kredīts. Ir 4 iniciatīvas, kam tas paredzēts? 

J.Adienis: nosauc tos.   

Debates: A.Harju, M.Ulāns, A.Lapiņš, E.Avotiņš 

A.Harju ieska pārdalīt dabas resursu nodokli.  

Debates: G.Mūrniece, E.Avotiņš, J.Adienis, E.Zurģe 

I.Apine: vai ir kāds atzinums par tām kāpnēm? 

L.Zūdiņa: katru nedēļu saimnieciskie vīri brauc un kaut ko remontē tur. Nav nepieciešams    

Būvvaldes atzinums. Kad pazudīs sniegs un nebūs sasalums, trepes tiks demontētas. 

E.Labanovskis: nevajadzētu nonākt līdz tam, ka uzliek aizliegumu tur doties 

Ieteikumi, ko ņemt ārā no ieplānotā. Izsakās E.Avotiņš, E.Zurģe 
 



 

4 
 

3. A.Abrāmova priekšlikums par trepēm uz Raunas Staburagu. Naudas resurss- prioritārais 

kredīts. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par deputāta A.Abrāmova priekšlikumu. 
 

Atklāti balsojot 10 balsīm "Par" (E.Avotiņš, A.Abrāmovs, A.Harju, D.Aļeksējevs, 

G.Mūrniece, O.Putrālis, E.Labanovskis, I.Ērgle, I.Apine, R.Vizulis), "Pret" - nav, “Atturas" - 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Atbalstīt A.Abrāmovs priekšlikumu, virzot uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu 

Lēmuma projektu ar šīm izmaiņām. 

 

Debates par komunikāciju par budžeta sadali pa pagastiem. 

I.Ērgle, J.Adienis 

A.Harju izsakās par Grundzāles pagasta pārvaldes vadītāju, kas informēja par visu, kas ir 

izdarīts, kad notika tikšanas ar iedzīvotājiem Grundzālē. 

Debates par prioritārajiem kredītiem: E.Zurģe, M.Ulāns, E.Avotiņš 
 

O.Putrālis: par pagājušā gada budžetu. Par GPS pašvaldības automašīnām. 

Debates par to, no kādām izmaksām to segt. 

J.Adienis, O.Putrālis, D.Aļeksējevs 

Debates par to, vai likt budžetā, vai nē. 

E.Avotiņš, O.Putrālis, A.Lapiņš, D.Aļeksējevs 

E.Avotiņš dod izdevumu izpilddirektoram paanalizēt. 

R.Vizulis iesaka jau tagad likt budžetā.  

E.Labanovskis atbalsta R.Vizuļa priekšlikumu 

A.Lapiņš: jāplāno arī uzturēšana. 

E.Avotiņš: priekšlikums- ņemt no šīs pozīcijas- remonta uzturēšana. 

D.Aļeksējevs: atbalsta, ka liek GPS visām mašīnām. 

Debates: E.Zurģe, D.Aļeksējevs, E.Labanovskis  

M.Rungulis par to, kā teikts likumā. 

Debates par piemaksām, par summas sadalījumu. 

D.Aļeksējevs: par GPS. Būs redzams, kad ko ir darījis. 
 

4.  O.Putrāļa priekšlikums: jau tagad likt budžetā GPS visām pašvaldības mašīnām, sedzot 

no remonta izdevumiem. Ja ko vajag remontēt, tad veic grozījumus. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par deputātu O.Putrāļa, R.Vizuļa priekšlikumu 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (A.Abrāmovs, D.Aļeksējevs, G.Mūrniece, O.Putrālis, 

E.Labanovskis, I.Ērgle, R.Vizulis), 1(E.Avotiņš)"Pret", 2 (A.Harju, I.Apine) “Atturas,  

Komiteja nolemj: 

Atbalstīt O.Putrālā, R.Vizuļa priekšlikumu, virzot uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu 

Lēmuma projektu ar šīm izmaiņām. 
 

A.Lapiņš par Dziesmu un deju svētkiem. Droši, ka jūnijā būs tikai grozījumi.  

D.Aļeksējevsiesaka: pie deputātiem, lai nonāk sabalansēts budžets. Kas ir izsvītrots, kas nē. 

Tad deputāti lemj, ko atstāt, ko nē. 

G.Mūrniece: kad sāk strādāt ar iestāžu vadītājiem par budžetu, jānosaka, kas ir obligāts, ko Tas 

vēlētos  un bez kā nevar iztikt. Salikt pa prioritātēm 



 

5 
 

                     Noprezentēt attīstības projektus.  

A.Lapiņš: rīkojumā par budžetu  nosprauž prioritātes, uz ko vairāk tendēties. 

E.Labanovskis: šogad tika pieņemti vairāki lēmumi par kultūras objektiem. Šajā budžetā 

nekas nav paredzēts, lai tos realizētu. 

M.Ulāns: pirmkārt – izvērstai diskusijai nav īstā vieta šobrīd. 

                otrkārt- nav tā, ka nekas nav iekļauts budžetā. Min piemērus. 

Debates: D.Aļeksējevs, M.Ulāns, O.Putrālis   
 

E.Avotiņš izsakās. Aicina balsot par budžeta projekta virzīšanu apstiprināšanai uz Domes  

sēdi. 
 

Atklāti balsojot 8 balsīm "Par" (E.Avotiņš, A.Abrāmovs, A.Harju, D.Aļeksējevs, G.Mūrniece, 

I.Ērgle, I.Apine, R.Vizulis), "Pret" - nav, 2 (O.Putrālis, E.Labanovskis) “Atturas",  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

2. Par autoceļu un ielu finansēšanai paredzētās mērķdotācijas vidējā termiņa 

izlietošanas programmu trīs gadiem 

Ir naudas atlikums.  

D.Aļeksējevs: skata Virešus. Disbalanss. Kāpēc? 

J.Adienis: šim gadam ir ieplānots naudas atlikums katram. 

E.Zurģe: kaut kas nav kārtībā tur. Nosauc. Jāpārskata. 

D.Aļeksējevs: kāpēc šogad viss uzkrājums jāiztērē? 

E.Zurģe: neiztērēsies. Pārcelsies. 

              Pēc šīs ziemas būs pilnīgi savādāk. 

E.Avotiņš: līdz Domes sēdei jāsaprecizē Jānim šis. 

                  Sagatavot plānu par Mēru un  Gaujienas muižu uz Domes sēdi pirms budžeta  

apstiprināšanas. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu uz Domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 9 balsīm "Par" (E.Avotiņš, A.Abrāmovs, A.Harju, D.Aļeksējevs, G.Mūrniece, 

I.Ērgle, I.Apine, R.Vizulis, E.Labanovskis), "Pret" - nav, 1 (O.Putrālis) “Atturas",  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 

 

Sēde slēgta plkst.18.30 
 

Sēdi vadīja 

Smiltenes novada pašvaldības priekšsēdētājs  /paraksts/  E.Avotiņš 

 

 

Sēdi protokolēja  /paraksts/  I.Oginska 

 

 


